



**PROVINCIA DI SASSARI**  
**SETTORE 5**

pag. 1

# COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEI CORSI D'ACQUA DELLA  
PROVINCIA DI SASSARI. ANNUALITA' 2023. STRALCIO 3

**COMMITTENTE:** PROVINCIA DI SASSARI

Sassari, 07/12/2023

**IL TECNICO**  
Ing. Vittorio Cabras

| Num.Ord.<br>TARIFFA                   | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità                       | IMPORTI  |                  |
|---------------------------------------|--|------------|-------|-------|--------|--------------------------------|----------|------------------|
|                                       |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |                                | unitario | TOTALE           |
|                                       | <b>RIPORTO</b>   |            |       |       |        |                                |          |                  |
|                                       | <b>LAVORI A MISURA</b>   |            |       |       |        |                                |          |                  |
| 1<br>SAR23_P.F.0<br>006.0001.000<br>1 | <p>Prezzo per la pulizia di m<sup>2</sup> 1,00 di aree di arginatura, in relquato o estensione unica, da eseguirsi in qualsivoglia configurazione planoaltimetrica e situazione al contorno, anche in presenza d'acqua fluente o stagnante a qualsiasi profondità, da realizzarsi a mano e/o con l'intervento di mezzi meccanici anche speciali, quali fresatrice semovente, inclusa la formazione di eventuali rampe provvisorie. La pulizia consiste nei seguenti lavori: - asportazione completa della vegetazione identificabile come canne, rovi, arbusti, sterpaglie, macchioni, alberi a basso e ad alto fusto, compresa l'asportazione dell'apparato radicale fino ad una profondità di 0,3 m; per gli elementi vegetali di natura superiore non ricadenti in alveo, il Direttore dei Lavori può disporre in alternativa alla asportazione, la pulizia degli stessi mediante operazione di potatura, pulizia del tronco, delle ramificazioni principali ed eventuale schiomatura; - rimozione di masse terrose e/o rocciose poco stabili; -recupero di rifiuti classificabili, secondo l'origine, in urbani e speciali e, secondo la pericolosità, in rifiuti pericolosi e non pericolosi, eventualmente presenti nelle aree interessate dalla pulizia ed il loro raggruppamento per categorie omogenee in idoneo luogo di deposito temporaneo all'interno dell'area di cantiere (messa a discarica da compensarsi a parte); regolarizzazione, sagomatura e profilatura delle aree interessate da pulizia, anche con effettuazione di scavi e riporti, compresa la fornitura di materiale arido necessario e quanto altro occorrente per dare l'idea di intervento regolare; -totale salvaguardia di tutte le essenze vegetali di alto fusto e/o a carattere di arbusto che la D.L. Dovesse indicare quali essenze da non asportare e rimuovere, quali: alberi, oleandri, ecc; -totale salvaguardia di tutti i manufatti presenti quali: ponticelli, tombini, cavalcavalli, passerelle in legno, opere di sostegno quali tralicci, pali in legno o metallo sia di linee elettriche che di altri impianti pubblici o privati.</p> <p>USINI attraversamento S.P. 28<br/>- monte e valle *(par.ug.=1500,00+990)</p> <p>SORSO - Rio Pedras de fogu zona Tres Montes<br/>- attraversamenti strade interponderali</p> <p>MORES - attraversamento S.P. 128bis - Rio Mannu di Ozieri<br/>- tratto monte-valle attraversamento SP 128bis<br/>- tratto a valle proprietà Farina</p> <p>SENNORI - Rio Silis<br/>- tratto come individuato nella tavola di progetto</p> <p>PLOAGHE - Rio Ena de Pruna<br/>- attraversamento SP68</p> <p>SASSARI - Rio Sant'Orsola<br/>- tratto in aderenza ai parcheggi Centro Commerciale Azzurro-ARPAS SAR</p> <p>ANELA - Rio Pedru Ledda<br/>- attraversamento SP84 e 104</p> <p>ERULA - Rio Tortu<br/>- attraversamento S.P. 2</p> <p>BENETUTTI - Rio Minore<br/>- attraversamento S.P.22</p> <p>OLMEDO - Rio Su Mattone<br/>- attraversamento SP19bis</p> | 2490,00    |       |       |        | 2'490,00                       |          |                  |
|                                       |  |            |       |       |        | 4'000,00                       |          |                  |
|                                       |  |            |       |       |        | 2'250,00                       |          |                  |
|                                       |  |            |       |       |        | 2'040,00                       |          |                  |
|                                       |  |            |       |       |        | 5'000,00                       |          |                  |
|                                       |  |            |       |       |        | 2'960,00                       |          |                  |
|                                       |  |            |       |       |        | 3'632,00                       |          |                  |
|                                       |  |            |       |       |        | 4'550,00                       |          |                  |
|                                       |  |            |       |       |        | 2'500,00                       |          |                  |
|                                       |  |            |       |       |        | 4'950,00                       |          |                  |
|                                       |  |            |       |       |        | 2'500,00                       |          |                  |
|                                       | <b>SOMMANO m<sup>2</sup></b>   |            |       |       |        | <b>36'872,00</b>               | 2,16     | <b>79'643,52</b> |
| 2<br>SAR23_P.F.0<br>006.0001.000<br>5 | <p>Ripulitura del sottobosco, mediante uso del decespugliatore a spala per gli arbusti e diradamento dei polloni, asporto degli schianti e taglio delle piante mature e deperienti compreso il carico, il trasporto e il conferimento presso impianti di smaltimento autorizzati del materiale di risulta</p> <p>USINI attraversamento S.P. 28<br/>- monte<br/>- valle</p> <p>SORSO - Rio Pedras de fogu zona Tres Montes<br/>- attraversamenti strade interponderali</p>  |            |       |       |        | 1'500,00<br>990,00<br>4'000,00 |          |                  |
|                                       | <b>A RIPORTARE</b>   |            |       |       |        | <b>6'490,00</b>                |          | <b>79'643,52</b> |

| Num.Ord.<br>TARIFFA                   | DESIGNAZIONE DEI LAVORI  | DIMENSIONI |       |       |        | Quantità   | IMPORTI  |            |
|---------------------------------------|--|------------|-------|-------|--------|--|----------|------------|
|                                       |  | par.ug.    | lung. | larg. | H/peso |  | unitario | TOTALE     |
|                                       | <b>RIPORTO</b>   |            |       |       |        | 6'490,00   |          | 79'643,52  |
|                                       | MORES - attraversamento S.P. 128bis - Rio Mannu di Ozieri<br>- tratto monte-valle attraversamento SP 128bis<br>- tratto a valle proprietà Farina<br>SENNORI - Rio Silis<br>- tratto come individuato nella tavola di progetto<br>PLOAGHE - Rio Ena de Pruna<br>- attraversamento SP68<br>SASSARI - Rio Sant'Orsola<br>- tratto in aderenza ai parcheggi Centro Commerciale Azzurro-<br>ARPAS SAR<br>ANELA - Rio Pedru Ledda<br>- attraversamento SP84 e 104<br>ERULA - Rio Tortu<br>- attraversamento S.P. 2<br>BENETUTTI - Rio Minore<br>- attraversamento S.P.22<br>OLMEDO - Rio Su Mattone<br>- attraversamento SP19bis |            |       |       |        | 2'250,00<br>2'040,00<br>5'000,00<br>2'960,00<br>3'632,00<br>4'550,00<br>2'500,00<br>4'950,00<br>2'500,00 |          |            |
|                                       | SOMMANO m²   |            |       |       |        | 36'872,00  | 0,84     | 30'972,48  |
| 3<br>SAR23_P.F.0<br>006.0001.000<br>6 | Abbattimento di alberi di medio ed alto fusto, giacenti in piani<br>golenali fino al ciglio a fiume, da 31 A 45 cm di diametro, compreso<br>l'asporto della ceppaia oppure il taglio a raso della stessa, lo<br>scortecciamento ed essiccamento con diserbo ecologico, il<br>depezzamento del tronco e dei rami, il loro carico, il trasporto e il<br>conferimento presso impianti di smaltimento autorizzati<br>MORES - attraversamento S.P. 128bis - Rio Mannu di Ozieri<br>- tratto a valle dell'attraversamento proprietà Farina   |            |       |       |        | 2,00   |          |            |
|                                       | SOMMANO cad.   |            |       |       |        | 2,00   | 205,85   | 411,70     |
| 4<br>SAR23_P.F.0<br>006.0001.000<br>0 | Abbattimento di alberi di medio ed lato fusto, giacenti in piani<br>golenali fino al ciglio a fiume, da 16 A 30 cm di diametro, compreso<br>l'asporto della ceppaia oppure il taglio a raso della stessa, lo<br>scortecciamento ed essiccamento con diserbo ecologico, il<br>depezzamento del tronco e dei rami, il loro carico, il trasporto e il<br>conferimento presso impianti di smaltimento autorizzati<br>MORES - attraversamento S.P. 128bis - Rio Mannu di Ozieri<br>- tratto a valle dell'attraversamento proprietà Farina<br>BENETUTTI - Rio Minore   |            |       |       |        | 10,00<br>8,00  |          |            |
|                                       | SOMMANO cad.   |            |       |       |        | 18,00  | 151,97   | 2'735,46   |
|                                       | <b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>   |            |       |       |        |  |          | 113'763,16 |
|                                       | <b>TOTALE euro</b>   |            |       |       |        |  |          | 113'763,16 |
|                                       | Sassari, 07/12/2023<br><br><b>Il Tecnico</b><br>Ing. Vittorio Cabras<br><br>-----<br>-----<br>-----<br>-----<br>-----<br>-----<br>-----<br>-----<br>-----<br>-----   |            |       |       |        |  |          |            |
|                                       | <b>A RIPORTARE</b>   |            |       |       |        |  |          |            |